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CONTESTACION DEMANDA RADICADO 2021-00598
Aracelly Villa <ARACELLYVILLA@hotmail.com>

Lun 28/03/2022 15:36

Para:

e Juzgado 02 Familia Circuito - Antioquia - Medellin <j02fctomed@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Senor

JUEZ SEGUNDO (2°) DE FAMILIA DE ORALIDAD
Medellin

E.S.D

Demandante: MARIA TERESA HOYOS CARDENAS
Demandado: PABLO GIRON GARCIA

Radicado: 2021-00598

Asunto: CONTESTACION DE DEMANDA

Respetado Senor Juez,

ARACELLY VILLA, mayor de edad, identificada con cédula de ciudadania 43.503.342 y portadora de
la T.P. 150.514 C.S.J., abogada inscrita, con direccion de notificacion electronica:
aracellyvilla@hotmail.com, y fisica en la calle 47 Nro. 42-60(304) de la ciudad de Medellin, teléfono:
3174939066, datos debidamente actualizados en el R.N.A, me permito manifestarle que en ejercicio
de la facultades que me han sido otorgadas para representar los intereses del sefior PABLO GIRON
GARCIA, demandado dentro del proceso referido, procedo a dar respuesta a la demanda y formulo
algunos medios exceptivos en favor del demandado que represento, respuesta que hago en los
términos del articulo 96 del C.G.P. Adjunto en archivo PDF respuesta a la demanda y pruebas que se
pretenden hacer valer.

Cordialmente,

e

ARACELLY VILLA

T.P. 150.514 C.S.J

TEL: 3174939066

E-MAIL: aracellyvilla@hotmail.com
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1) Doctor
JESUS TIBERIO JARAMILLO ARBELAEZ
JUEZ SEGUNDO (2°) DE FAMILIA DE ORALIDAD
Medellin - Antioguia

RADICADO 05001-31-10-002-2021-00598-00

DISOLUCION DE SOCIEDAD PATRIMONIAL ENTRE
PROCESO COMPANEROS PERMANENTES.

DEMANDANTE | MARIA TERESA HOYOS CARDENAS

DEMANDADO | PABLO GIRON GARCIA

ASUNTO CONTESTACION DE LA DEMANDA

Respetado Sefior Juez:

ARACELLY VILLA, abogada en ejercicio, identificada con cédula de ciudadania 43.503.342 de Medellin,
portadora de la T.P. 150.514 CSJ, abogada inscrita, con direccion de notificacion electrdnica:

aracellyvilla@hotmail.com, y fisica en la calle 47 Nro. 42-60(304) de la ciudad de Medellin, teléfono:

3174939066, datos debidamente actualizados en el R.N.A, me permito manifestarle que en ejercicio de la
facultades que me han sido otorgadas para representar los intereses del sefior PABLO GIRON GARCIA,
demandado dentro del proceso referido, procedo a dar respuesta a la demanda y formulo algunos medios
exceptivos en favor del demandado que represento, respuesta que hago en los términos del articulo 96 del
C.G.P.

1. NOMBRE E IDENTIFICACION DEL DEMANDADO -

e PABLO GIRON GARCIA, mayor de edad, de estado civil casado, con sociedad conyugal vigente, con
cédula de ciudadania 16.696.712, con domicilio en San José de California, cédigo Postal 95122, Nro.

2180 Storyrd Suit 103, con direccién de notificacion electrénica: pablogiron1963@gmail.com, quien me ha

otorgado poder amplio y suficiente para actuar, poder que me ha conferido por medio de correo

electrénico, tal y como lo permite el decreto 806 de 2020 y que fuera arrimado a su despacho.

e DERECHO DE POSTULACION DEL APODERADO JUDICIAL: Comparece en el presente acto para
representar los intereses del demandado, la abogada ARACELLY VILLA, quien es mayor de edad, se
identifica con cédula 43.503.342 de Medellin y T.P. 150.514 CSJ, con domicilio esta en Medellin, en la
calle 47 nro. 42-60(304), correo electronico: aracellyvilla@hotmail.com, Teléfono: 3174939066. Datos

debidamente actualizados en el R.N.A

2. PRONUNCIAMIENTO EXPRESO SOBRE LAS PRETENSIONES
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Manifiesto que me opongo categéricamente a la prosperidad de la totalidad de las pretensiones por

carencia total de fundamentos facticos y legales, manifestando respecto de cada una, asi:

A LA PRIMERA: Me opongo a que se declare una sociedad patrimonial entre los extremos procesales

por un espacio temporal que tiene como fecha de inicio 01 de febrero de 1997 y hasta el 14 de
septiembre de 2021, por inexistencia total de los presupuestos legales, tal y como paso a exponer; no
es posible que se decrete el surgimiento de la sociedad patrimonial entre los extremos procesales a
partir del 01 de febrero de 1.997, en razén a que tal y como lo ha manifestado la misma demandante, el
sefior Pablo Giron, para la fecha en que inicié la convivencia con ella tenia una sociedad conyugal
vigente, la que fue disuelta como consecuencia de la cesacion de los efectos civiles de aquel
matrimonio, segun sentencia judicial emitida en el afio 2001, ahora, tampoco puede pensarse que la
misma perdurd hasta el 14 de septiembre de 2021, puesto que tal y como se probara en el discurrir
litigioso que impone el proceso, el sefior PABLO GIRON GARCIA, convivio con la demandante como
compariero permanente solo hasta el 31 de diciembre de 2012, fecha en la que se decidié terminar la
convivencia de manera definitiva, dijo el sefior Girdn Garcia, que para esta época la relaciéon de pareja
venia muy deteriorada al punto que los compafieros permanentes ni siquiera tenian debito conyugal
desde mucho tiempo atras, adicional ha sostenido de manera vehemente mi representado que desde
que contrajo matrimonio con la sefiora PATRICIA BEJARANO, esto es el 16 de agosto de 2019, él y su
esposa han convivido bajo el mismo techo, compartiendo lecho y mesa, de manera tal que los extremos
temporales no corresponden con la realidad y no son los que sefiala la sefiora MARIA TERESA
HOYOS, quien de manera deliberada sefiala una fecha de finalizacion que es falsa, seguramente ha
advertido que para la fecha en que se radico la demanda y de conformidad con el articulo 8 de la Ley
54 de 1990, el término de prescripcién para solicitar la  disolucion y  liquidacién de la sociedad

patrimonial entre compafieros permanentes habia operado.

SEGUNDA: Me opongo, toda vez que tal y como se ha dicho la sefiora MARIA TERESA HOYOS
CARDENAS, desde el afio 2012 no es la compafiera permanente del sefior PABLO GIRON GARCIA,

no existe sociedad patrimonial entre ellos que disolver, ademas ha aperado la prescripcion de los

efectos patrimoniales de la sociedad de bienes que surgié entre los compafieros permanentes, que tal y
como se dijo, se extendi6 hasta el 31 de diciembre de 2012, ello sin contar que el sefior PABLO GIRON
GARCIA, contrajo matrimonio el pasado 16 de agosto de 2019 con un tercero diferente a la
demandante, y en consecuencia y al no encontrar asidero legal la primera peticion tampoco puede

prosperar la segunda, ya que es consecuencia natural de la primera.

TERCERA: Me opongo, esta es una consecuencia ldgica del acogimiento de las peticiones anteriores,

las que por no tener prosperidad tampoco pueden dar paso a la anhelada disolucion y liquidacion
patrimonial que depreca la actora, por las razones que se han expresado, de manera especial porque
no es cierto que los limites temporales de la unién marital de hecho correspondan con los que ha
sefialado la actora y ademas, de manera muy importante porque ha operado la prescripcién de la

declaratoria de efectos patrimoniales de la unién marital de hecho entre compafieros permanentes.

Calle 47 Nro. 42-60(304)
Medellin - Antioquia
Teléfono: 3174939066 - aracellyvilla@hotmail.com



mailto:aracellyvilla@hotmail.com

ARACELLY VILLA | 3
Abogada Ude M

CUARTA: Me opongo, toda vez que esta es consecuencia ldgica del triunfo de las pretensiones de la

demanda tal y como lo permite el articulo 365 del CGP, ahora, como en el presente asunto producto de
la prueba aportada se decretara el fracaso de las pretensiones planteadas por la actora, la condena en

costas y agencias en derecho debera ser en contra de la aqui demandante.

PRONUNCIAMIENTO EXPRESO FRENTE A LOS HECHOS.

PRIMERO: En este hecho es cierto respecto del inicio de la convivencia de los sefiores MARIA
TERESA HOYOS CARDENAS vy el sefior PABLO GIRON GARCIA, no obstante, ha de tenerse en
cuenta que para la fecha del inicio de la convivencia, existia en el compafero permanente, sefior
GIRON GARCIA un impedimento de orden legal, que diera paso al nacimiento de una sociedad
patrimonial desde el afio 1.997 con la demandante, pues tal y como ella misma lo refiere, la sociedad
conyugal que tenia vigente mi representado aun no habia sido disuelta, hecho que ocurrié solo por
sentencia de agosto de 2001. También se sefiala que acorde con la prueba documental y que se

refiere a la liquidacion de la sociedad conyugal, es cierto.

SEGUNDO: Ha sefialado mi representado, sefior PABLO GIRON GARCIA, que es cierto la suscripcion
de la escritura publica Nro. 475 del 29-05-2012., tal y como consta en la prueba documental que se

allegd.

TERCERQO: Es cierto, asi consta en la prueba documental que se aporto.

CUARTO: Sefior Juez, este hecho se respondera en varias partes, por su especial redaccién merece ser

explicado en detalle, asi:

1) Es cierto que el sefior PABLO GIRON GARCIA, contrajo matrimonio civil con la sefiora PATRICIA
BEJARANO DE SUAREZ, conforme a la escritura publica No. 2032 del 16 de agosto de 2019 de la
Notaria Primera del Circulo Notarial de Palmira — valle; asi consta en la prueba documental que se
allega, sin embargo vale la pena agregar, que el matrimonio celebrado por el sefior GIRON GARCIA
con la sefiora BEJARANO DE SUAREZ, es un acto totalmente valido y legal, que fue celebrado por
las partes con el fin de socorrerse mutuamente, de alentar el cumplimiento de un proyecto de vida
comun y la feliz realizacién de sus vidas, tal y como lo indica la sentencia C-577 de 2011 y el articulo
113 del Cddigo Civil.

2) Respecto de la manifestacion que hace la demandante de sefialar que el matrimonio celebrado por
mi representado con la sefiora Patricia Bejarano fue por conveniencia, permitame sefior Juez,
manifestar que efectivamente todo vinculo matrimonial ademéas de los fines del articulo 113 del
Cadigo Civil, lleva implicito el proposito y conveniencia para los esposos, tales como la reciproca
comunion, compafierismo, ayuda mutua, consuelo mutuo y todo lo que genere beneficios a los
contrayentes y de manera principal encontrar juntos fines comunes, y generar un proyecto de vida, lo

que no es contrario al ordenamiento juridico, ni se constituye en causa u objeto ilicito. Ha de saber el
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sefior Juez, que los esposos GIRON BEJARANO, conviven bajo el mismo techo, comparten lecho y
mesa, se socorren mutuamente y existe una gran solidaridad entre ellos, es de advertir que como
uno de los propésitos de los casados, ademas de la sana convivencia y la solidaridad y ayuda
reciproca, estd la construccion econdmica de su proyecto de vida, sefior Juez, es tan real el
matrimonio celebrado por el sefior PABLO GIRON y la sefiora PATRICIA BEJARANO, que hasta la
cuenta de ahorros la tienen de manera conjunta, este hecho habla por si solo y refiere una gran
confianza, la que solo se tiene por la persona que se espera comparta la vida con nosotros, en este

caso particular, el espos@. Se aporta constancia de la cuenta que se tiene de manera conjunta.

NO ES CIERTO, es que el matrimonio celebrado entre mi representado y la sefiora PATRICIA
BEJARANO, este viciado de Nulidad, pues en su celebracién no concurre ninguna de las causales
taxativas sefialadas en el articulo 140 del Codigo Civil y no existe prueba alguna de la configuracion
de ninguna de ellas, debe advertirse que la demandante es quien tiene la carga de la prueba de lo

que ha afirmado respecto de la presunta nulidad que invoca.

Sefior Juez, no le consta a la demandante y es totalmente falso que el propdsito del matrimonio
GIRON BEJARANO, fuera diferente al socorro mutuo o de conformar una familia, de hecho la pareja
contrayente, antes del matrimonio sostuvo una bonita relacién amorosa de novios que tal y como lo
sefial6 el demandado tuvo una duracién de aproximadamente un afio y posteriormente después de
entender que su deseo era emprender un proyecto de vida juntos, celebraron de manera publica su
matrimonio, se precisa indicar que el evento tuvo una gran celebracion a la que fueron invitados
familia y amigos, situacion que era de conocimiento de la demandante, para graficar de alguna
manera la celebracién ante su sefioria, se aporta el siguiente registro fotografico y que sera prueba
de lo que aqui se manifiesta, material que fue registrado, entre otras fechas, el pasado 16 de agosto
de 2019 en la festividad que celebrd el matrimonio cuya nulidad alega la demandante, ademas se
registra en el material fotografico momentos compartidos por la pareja GIRON BEJARANO, en otras
ocasiones antes y después del matrimonio, en cada una de las fotografias arrimadas se nota
claramente que la celebracién del matrimonio no se trata de ningun acto simulado, en ellas se refleja
la voluntad de los cényuges y la publicidad del mismo, publicidad que por demas la acredita el
registro de matrimonio que se aporté como prueba y el de nacimiento del sefior PABLO GIRON y el
de la sefiora PATRICIA BEJARANO, los que aportd en esta oportunidad para indicar que el acto fue
publico y conocido por todo el mundo incluyendo la demandante, quien en caso de creer que estaba
afectada con el mismo, debié de manera inmediata iniciar las acciones legales pertinentes, llama la
atencion que solo después de més de dos (2) afios de celebrado el matrimonio objeto de censura por

su parte, presente reclamaciones.

IMAGENES DEL MATRIMONIO CELEBRADO EL 16 DE AGOSTO DE 2019, ENTRE PABLO GIRON GARCIA Y
PATRICIA BEJARANO, REGISTRO FOTOGRAFICO REALIZADO EN DICHO EVENTO.
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QUINTO: NO ES CIERTO, ha manifestado mi representado bajo la gravedad del juramento, que no
continud ninguna convivencia con la demandante, en razdn a que la misma desde afios atras se habia
cesado, dijo que es cierto que inicid una convivencia con la sefiora TERESA HOYOS, en el afio 1.997,
sin que recuerde la fecha exacta, pero que también es cierto y asi se probara en el discurrir litigioso y
probatorio que impone el proceso, que cesé esa convivencia desde el 31 de diciembre de 2012, y que
el si visitaba y visita la casa donde ella vive con sus hijos, pero que lo hace para atender y compartir
con sus hijos a quienes manifestd amar profundamente y de quienes ha estado pendiente todo el
tiempo y atendiendo constantemente sus necesidades morales y economicas, que no es cierto que las
visitas que realizaba y realiza a la casa donde vive la sefiora TERESA HOYOS, sean para continuar
algun tipo de convivencia con ella, pues la misma no existe, agregd ademas con mucho respeto por la
sefiora MARIA TERESA HOYOS, que desde hace mas de diez (10) afios él no tiene encuentros intimos
con ella y que la relacion que los vincula no es otra mas que la de ser padres de HENRY y JUAN

DAVID GIRON HOYOS, sefiala ademas que el hecho de que visite a sus hijos como ha sido su
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costumbre y cumpliendo con su deber, no genera ningun vinculo marital con la sefiora HOYOS, es muy
importante sefialar ante el sefior Juez, que una prueba importante de que el sefior PABLO GIRON y la
demandante, desde afios atras habian cesado la convivencia como pareja, es que el demandando se
vinculd al sistema de seguridad social en el afio 2003 y alli se prueba que sus Unicos beneficiarios eras
sus hijos, no se ve por parte alguna que hubiese registrado como beneficiaria a la sefiora MARIA

TERESA HOYOS en calidad de compafiera permanente alguna, se aporta como prueba.

NO ES CIERTO, que el matrimonio celebrado por el sefior GIRON GARCIA, con la sefiora PATRICIA
BEJARANO, tenia como fin la documentacion para ingresar a los Estados Unidos, ha de saber el sefior
Juez, que desde mucho antes del matrimonio, el sefior PABLO GIRON GARCIA, producto de su
actividad laboral ingresaba constantemente tanto a los Estados Unidos, como a otros paises tal y como
consta en el reporte de Migracion que se aporta como prueba., y se indica que el demandado tenia visa
americana desde el afio 2016, de manera tal que el matrimonio celebrado por él, no era un negocio que

buscaba su ingreso a los Estados Unidos.

Debe saber el sefior Juez, que tan real es el matrimonio celebrado entre los sefiores PABLO GIRON
GARCIA y la sefiora PATRICIA BEJARANO DE SUAREZ, que desde el mismo dia de la celebracion
del matrimonio y hasta la fecha, conviven bajo el mismo techo, comparten lecho, techo y mesa como
esposos y comparfieros, situacion que viene ocurriendo desde el mes de agosto de 2019 cuando

contrajeron nupcias.

SEXTO: Sefior, Juez, ES CIERTO que la relacién marital entre los sefiores MARIA TERESA HOYOS y
PABLO GIRON GARCIA, no solo se habia deteriorado sino que se habia terminado, hacia muchos
afios atras, esto es desde el 31 de diciembre de 2012, que se habia producido la separacién definitiva
de los comparieros permanentes, lo que NO ES CIERTO es que ésta separacion se haya producido
por el maltrato psicoldgico ejercido por mi representado en contra de la sefiora MARIA TERESA
HOYOS, no existe prueba de denuncia alguna en contra del sefior GIRON GARCIA donde se le acuse

de algun tipo de violencia en contra de la sefiora demandante.

Sefior Juez, dijo mi representado, que la separacion definitiva como comparfieros se dio muchos afios
atras, esto es desde el 31 de diciembre de 2012, y que la visita a la residencia donde viven sus hijos
con su mama, siempre ha tenido como objetivo atender a sus hijos econémica y moralmente, visitar y
compartir con ellos, quienes tienes todo el derecho a tener una sana convivencia con su padre, con
quien valga de paso sefialar tiene una excelente relacion, ademas dijo que es él, quien paga el canon
de arrendamiento y que este comportamiento no va encaminado a que se tenga como un indicio de que
haya continuado ninguna convivencia marital con la sefiora MARIA TERESA HOYOS, sino que

corresponde a uno de los deberes que la ley le impone como padre con sus hijos.
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NO ES CIERTO, que, a mediados de agosto de 2021, haya recibido la visa para el ingreso a los
Estados Unidos, he de advertir que posterior a esta fecha y como consta en el reporte de Migracion mi
representado ya habia ingresado a los Estados Unidos en varias ocasiones, lo que se recibié el 14 de
septiembre fue un permiso especial de residencia por dos (2) afios, permanencia que debera cumplir
con las normas exigidas para extranjeros en el territorio de los Estados Unidos, ademas de ello debe
aclararse que pese a este permiso el sefior GIRON GARCIA, continua viajando a Colombia a visitar a

sus hijos y a otros paises por su actividad comercial.

NO ES CIERTO, que la unién marital continio hasta el 14 de septiembre de 2021, eso es falso, la
convivencia de los sefiores PABLO GIRON y TERESA HOYOS, tal y como se ha dicho habia cesado
desde muchos afios atras, esto es desde el 31 de diciembre de 2012, de manera que no es cierto que
ésta (la convivencia como compaiieros) haya durado hasta la fecha que sefiala la actora, ademas de ello
debe saber el sefior Juez, que en el mes de diciembre del afio 2021, como es la costumbre de mi
representado vino a Colombia a visitar a sus hijos y compartié con ellos todas las festividades

decembrinas, es curioso que la demandante haya olvidado este importante apunte.

SEPTIMO: NO ES CIERTO, tal y como se ha indicado en acapites que anteceden, la convivencia entre
los sefiores PABLO GIRON GARCIA y MARIA TERESA HOYOS, se habia terminado de manera
definitiva desde muchos afios atras, esto es desde el 31 de diciembre de 2012, tal y como se probara

en el discurrir litigioso.

OCTAVO: ES CIERTO, que, ante la separacion definitiva de los compafieros permanentes, la que se
reitera no fue en septiembre 14 de septiembre de 2021, sino desde muchos afios atrés, esto es desde
el 31 de diciembre de 2012, se disolvié la unién Marital de hecho y sus efectos patrimoniales los que de

paso valga anotar estan prescritos en virtud de que ha transcurrié el término legal para deprecarla.

NOVENO: ES CIERTO.

DECIMO: ES CIERTO.

DECIMO PRIMERO: NO ES CIERTO, ha sefialado mi representado que los bienes que indica la actora
como de propiedad de la sociedad patrimonial no son tal, en primer lugar porque la convivencia entre
los compafieros permanentes cesé de manera definitiva el 31 de diciembre de 2012 y las acciones
legales pertinentes para procurar la declaratoria de los efectos patrimoniales ha prescrito desde el 31 de
diciembre de 2013, pero si en gracia de discusion se admitiera que los espacios temporales que sefiala
la actora son ciertos, sefior Juez, también ha prescrito la accion para declarar los efectos patrimoniales,
en virtud a que el matrimonio celebrado por el sefior PABLO GIRON, se llevé a cabo el 16 de agosto de
2019, ese decir que desde el dia siguiente esto es 17 de agosto de 2019 empez6 a correr el termino

para que la aqui demandante impetrara las acciones tendientes a lograr tal declaratoria, no obstante,
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descontando el termino de suspension por causa de la pandemia, se tiene que transcurrieron casi dos

(2) afios para radicar la demanda, hecho que ocurri6 el 24 de noviembre de 2021.

EXCEPCIONES
Sefior Juez, con todo respeto me permito formular los siguientes medios exceptivos en favor de mi

representado.

4.1. EXCEPCION DE FALTA DE OPCION O DERECHO PARA DEMANDAR LOS EFECTOS
PATRIMONIALES DE LA SOCIEDAD PATRIMONIAL ENTRE COMPANEROS
PERMANENTES SU DISOLUCION Y LIQUIDACION - PRESCRIPCION DE LA ACCION.

Esta excepcidn la fundo en los siguientes hechos y consideraciones. Regula la unién marital de
hecho entre compafieros permanentes y la sociedad patrimonial derivada de ésta, la ley 54 de
1.990, la que en su articulo 8, establece que las acciones para obtener la disolucion y liquidacién
de la sociedad patrimonial entre compafieros permanentes, prescribe en un (1) afio a partir de:

- La separacion fisica y definitiva de los compafieros.

- Del Matrimonio con terceros.

- O dela muerte de uno o de ambos compafieros.

Siendo de aplicabilidad al presente caso la segunda premisa, toda vez que el sefior PABLO GIRON
GARCIA, contrajo matrimonio civil el pasado 16 de agosto de 2019 con la sefiora PATRICIA
BEJARANO, y habiendo transcurrido mas de dos (2) afios desde el matrimonio celebrado por uno de
los compafieros permanentes con un tercero, es claro que lo concerniente a la declaracion judicial de la
existencia de la sociedad patrimonial derivada de la unién marital y lo relativo a su disolucién y
liquidacién esta prescrito, pues el termino con que contaba la actora era de un afio a partir de la
celebracion del matrimonio, es decir que descontado el termino de suspensién por la pandemia, han
transcurrido 22 meses desde el hecho hasta la radicacion de la demanda que se dio el 24 de noviembre

de 2021, por lo tanto le solicito al sefior Juez, declarar probada esta excepcion.

Igual consecuencia aplicaria en el evento de que el demandado no hubiese celebrado su matrimonio,
puesto que tal y como se ha indicado la separacion definitiva de los compafieros se dio el 31 de
diciembre de 2012, es decir que la sefiora MARIA TERESA HOYOS, contaba con un afio para ejercer la

accion de efectos patrimoniales de la unién marital de hecho, es decir hasta el 31 de diciembre de 2013.

PETICION INDIVIDUALIZADA DE LOS MEDIOS PROBATORIOS QUE SE PRETENDEN HACER
VALER.

Solicito al sefior Juez, decretar los siguientes medios probatorios, todos encaminados a demostrar la

veracidad de los hechos que se han narrado.

5.1. Documentales
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o Registro Civil de Matrimonio celebrado por el sefior PABLO GIRON GARCIA y PATRICIA
BEJARANO DESUAREZ, el pasado 16 agosto de 2019.

o Registro civil de nacimiento de los sefiores PABLO GIRON GARCIA y PATRICIA BEJARANO,
donde consta la anotacion marginal del matrimonio celebrado entre ellos, el pasado 16 de
agosto de 2019.

o Constancia de Afiliacién a la seguridad social del sefior PABLO GIRON GARCIA, que da
cuenta de la ausencia de afiliacién como beneficiaria de la sefiora MARIA TERESA HOYOS.

o Certificado de Migracion del sefior PABLO GIRON, que da cuenta de las salidas del pais,
donde consta que visitaba los Estados Unidos, mucho antes de contraer Matrimonio.

o Permiso de permanencia del sefior Pablo Girén Garcia.

o Certificado de cuenta bancaria de los esposos Girén Bejarano.

o Copia Pasaporte del sefior PABLO GIRON.

5.2. TESTIMONIALES

Solicito al sefior Juez, fijar fecha y hora para la comparecencia de las siguientes personas:

ZURY MARITZA SUAREZ BEJARANO, se puede contactar este testigo a través de su correo electrénico:

zurymartiza101070@hotmail.com, interesa este testigo al proceso, pues esta persona conoce de manera

personal al demandado, sabe de su relacién afectiva y matrimonio con la sefiora PATRICIA BEJARANO,
ademas conoce la no convivencia con la demandante y sabe que no son ciertas las manifestaciones que

se han formulado en la demanda.

ALEJANDRA GONZALEZ, se puede contactar este testigo a través de su correo electronico:

alegiss.gonzalez0416@gmail.com, interesa este testigo al proceso, pues esta persona conoce de manera

personal al demandado, sabe de su relacion afectiva y matrimonio con la sefiora PATRICIA BEJARANO,
ademas conoce la no convivencia con la demandante y sabe que no son ciertas las manifestaciones que

se han formulado en la demanda.

CHELSEA QUINTERO, se puede contactar este testigo a través de su correo electronico:

chelseaquintero123@gmail.com, interesa este testigo al proceso, pues esta persona conoce de manera

personal al demandado, sabe de su relacion afectiva y matrimonio con la sefiora PATRICIA BEJARANO,
ademas conoce la no convivencia con la demandante y sabe que no son ciertas las manifestaciones que

se han formulado en la demanda.

MERY GIRON GARCIA, se puede contactar este testigo a través de su correo electronico:

merygiron2002@hotmail.es, interesa este testigo al proceso, pues esta persona conoce de manera

personal al demandado, sabe de su relacion afectiva y matrimonio con la sefiora PATRICIA BEJARANO,
ademas conoce la no convivencia con la demandante y sabe que no son ciertas las manifestaciones que
se han formulado en la demanda.
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ELIANA GIRON, se puede contactar este festigop a través de su correo electrdnico:

elianapgiron@hotmail.com, interesa este testigo al proceso, pues esta persona conoce de manera

personal al demandado, sabe de su relacion afectiva y matrimonio con la sefiora PATRICIA BEJARANO,
ademas conoce la no convivencia con la demandante y sabe que no son ciertas las manifestaciones que

se han formulado en la demanda.

PABLO GIRON PERDOMO, se puede contactar este testigo a través de su correo electrénico:

misionerospablo@gmail.com, interesa este testigo al proceso, pues esta persona conoce de manera

personal al demandado, sabe de su relacion afectiva y matrimonio con la sefiora PATRICIA BEJARANO,
ademas conoce la no convivencia con la demandante y sabe que no son ciertas las manifestaciones que
se han formulado en la demanda.

PATRICIA BEJARANO DE SUAREZ, con domicilio en San José de California, codigo Postal 95122, Nro.

2180 Storyrd Suit 103, con direccién de notificacion electrénica: patisa86@gmail.com, interesa este testigo

al proceso, pues esta persona con quien contrajo nupcias el sefior PABLO GIRON GARCIA, ademas
conoce la no convivencia con la demandante y sabe que no son ciertas las manifestaciones que se han

formulado en la demanda.

JAIR QUINTERO MELENDEZ, se puede contactar este testigo a través de su correo electrénico:

lostinelviejo23@gmail.com, interesa este testigo al proceso, pues esta persona conoce de manera

personal al demandado, sabe de su relacion afectiva y matrimonio con la sefiora PATRICIA BEJARANO,
ademas conoce la no convivencia con la demandante y sabe que no son ciertas las manifestaciones que

se han formulado en la demanda.

5.3. INTERROGATORIO DE PARTE

Solicito sefior Juez, fijar fecha y hora para que la sefiora MARIA TERESA HOYOS comparezca a rendir

interrogatorio de parte que de manera personal o en sobre cerrado le formularé.

LUGAR DE NOTIFICACION DEL DEMANDADO Y APODERADO JUDICIAL

Me permito manifestarle sefior Juez, que el lugar de notificacion, de la demandada corresponde a la que

aparece en la demanda introductoria, la de mi representado esta en San José de California, cddigo
Postal 95122, Nro. 2180 Storyrd Suit 103, con direccidn de notificacion electrdnica:
pablogiron1963@gamail.com. La suscrita en la calle 47 Nro. 42-60(304) de la ciudad de Medellin,

direccion electrénica aracellyvilla@hotmail.com.

FRENTE A LAS PRUEBAS TESTIMONIALES SOLICITADAS POR LA DEMANDANTE

Solicito al sefior Juez, que en ejercicio del derecho de contradiccion se me permita el

contrainterrogatorio a cada uno de los testigos insinuados por la demandante.
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8. ANEXOS

Adjunto a la presente contestacion poder que me ha sido otorgado por las demandadas para dar
respuesta a esta demanda, la prueba documental que le anuncie y copia de la contestacién para el

archivo.

9. MANIFESTACION RESPECTO DE LOS DOCUMENTOS.
Le manifiesto al sefior Juez, bajo la gravedad del juramento, que los documentos que anuncié como

pruebas se encuentran en mi poder y seran exhibidos, cuando usted asi lo disponga.
10. RATIFICACION DE MATERIAL FOTOGRAFICO.

Solicito sefior Juez, fijar fecha para que el demandado manifieste ante su despacho el origen de las

fotografias aportadas y su autor.

Del sefior Juez,

ARACELLY VILLA
C.C. 43.503.342
T.P.150.514 CSJ
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Sefior
JUEZ SEGUNDO DE FAMILIA DE ORALIDAD

Medellin - Antioquia
E.S.D.

[ Radicado 05001-31-10-002-2021-00598-00
Demandado PABLON GIRON GARCIA
l%emandamte MARIA TERESA HOYQS CARDENAS
sunto Otorgamiento de Poder

Distinguido Sefior Juez:

PABLO GIRON GARCIA, mayor de edad, con cédula de ciudadania Nro. 16.696.712, con domicilio San Jose
de Cghf.orma - Es:tados Unidos 2180storyrd Suit 103, codigo postal 95122, con direccion de nofificacion
elec’gromca: pablogiron1963@gmail.com, manifiesto ante usted con todo respecto que por medio del presente
escrito coqﬂero como en efecto lo hago poder especial amplio y suficiente a la abogada en ejercicio ARACELLY
VILLA, quien es mayor de edad, se identifica con cédula de ciudadania 43.503.342 de Medellin, es portadora de
la Tarjeta Profesional nro. 150.514 del CSJ, cuyo domicilio es en la calle 47 Nro. 42-60(304) de Medellin, correo
electrénico. aracellyvilla@hotmail.com, para que en mi nombre y representacion, atienda y de respuesta a la
demanda de la referencia y que en mi contra instauro la sefiora MARIA TERESA HOYOS CARDENAS, asi

mismo manifiesto que el presente poder se extiende hasta la presentacion de demanda de reconvencion en caso
de ser necesario.

Expresamente faculto a mi apoderada para dar respuesta a la demanda, para presentar demanda de
reconvencion, para accionar en tutela y en general para realizar todas las acciones necesarias para la debida
ejecucion del mandato conferido. Mi apoderada queda ampliamente facultada para recibir, conciliar Judicial y

extrajudicialmente, sustituir, desistir, reasumir, recibir y ademas de las facultades consagradas en el articulo 77
del C.G.P.

Solicito sefior Juez, reconocetrle personeria.
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Fwd: documentos demanda

Pablo Giron Garcia <pablogiron1963@gmail.com>
Vie 4/03/2022 4:07 PM

Para: ARACELLYVILLA@hotmail.com <ARACELLYVILLA@hotmail.com>

¥ s archivos adjuntos (14 MB)
Pablo Glron Garcia carta Juez.pdf; 2022-03-04_124733 ggg.pdf; 2022-03-04_124733.pdf; 2022-03-04_124733vvv.pdf;
Documento_2021-10-05_175346.pdf;

"Doctora
ARACELLY VILLA
Abogada

Adjunto poder para que en mi favor de respuesta a la demanda radicada ante el Juzgado 2 de familia de

Medellin, radicado: 05001-31-10-002-2021-00598-00, donde soy demandado, asi mismo para que en caso
de ser conveniente presente demanda de reconvencion.

Atentamente,

PABLO GIRON GARCIA Mensaje reenviado

De: Diego Armando Gutierrez Zarabanda <diegozarabandal@gmail.com>
Fecha: El vie, mar. 4, 2022 a la(s) 12:58 p.m.

Asunto: documentos demanda
Para: <pablogiron1963@gmail.com>
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SaluaTotal.

Bogotd, Marzo 7 de 2022

Senor:

GIRON GARCIA PABLO

CC. 16696712

CR 91 ANQ 47B49 SANTA LUCIA -
Ciudad

Ref' N-PYGA-F065. SOLICITUD INFORMACION - AFILIACION SALUD TOTAL EPS S.A.

En relacion con el asunto de la referencia, y atendiendo su solicitud, nos permitimos informarle que a la fecha de expedicién de la
presente comunicacion consta en nuestra base de datos que su afiliacion al régimen contributivo de Salud Tolal EPS S.A. se
realizd a partir de Abril 29 de 2003. Los usuarios inscritos en su afiliacion son:

T “Nombre Documento | Tipo | Afiliacién |Sem cot [Sem Ant| Parentesco Estado Fecha de Estado | Discapacidad
o Afiliacién | desafillaclén EPS | Actual
CIRDN ROYOS HENRY . 1007340347 C | Abr-29-2003 664 0 HIJODE 18 A 25 | VIGENTE Ninguna
ANOS
GIRONHOYDS JUAN DAVID 1027660606 | T | May-13-2005 | 606 0 HIJO MENOR DE 18 VIGENTE Ninguna
ANOS
CIRON GARCIAPABLO 6696712 C [ Abr-23-2003 | 647 0 COTIZANTE VIGENTE Ninguna

De acuerdo con los registros de la base de datos, su grupo familiar presenta la siguiente relacion laboral:

Razdn soclal del aportante Usuario en Tpo de contrato| Estado de
contrato contrato
= CARMCN ANA BULATOZAND 16636712 Dependiente CERRADO
r PABLO GIRON GARCIA 16696712 Trabajador VIGENTE
Independiente
T PRECOOPTRATIVA BF TRABAJO ASOCIADD FORJAMOS 16696712 Dependiente CERRADO
T SERVICIOS CALCUM 16696712 Dependiente CERRADO

CARTA NO VALIDA PARA TRASLADO

En Salud Total apreciamos la confianza que usted ha depositado en nosotros y esperamos que usted y su familia continden
disfrutando de nuestros servicios de salud con Calidad total. Cualquier informacién adicional, con gusto sera atendida por el
personal de servicio al cliente de la sede administrativa de su ciudad, o puede comunicarse con nuestra linea gratuita 018000 1

14524 a nivel nacional o en Bogota al teléfono 4854555,

Cordialmente,
|
{-l ¥e sbie -~

JAVIER CARRENO
GERENTE DE OPERACIONES COMERCIAL

SALUD TOTAL EPS S.A.

NOTA: En caso requerido, este certificado es valido para la atencién a través del Régimen Subsidiado o como poblacién vinculada,
si el Estado Actual es afiliacion cancelada, novedad de retiro de trabajo, afiliacién no efectiva, exclusion o anulacion de la afiliacion,
siempre y cuando al momento de retiro o exclusion no haya reportado mora. Si es mora, o cancelacidn por falta de pago, debe

informar a su aportante que debe ponerse al dia en los pagos
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CERTIFICA: a9

Que consultadas las entradas y salidas registradas en los Puestos de Control Migratorio habilitados en el territorio colombiano entre el
25/11/2015 y 25/11/2020, el(la) sefor(a) PABLO GIRON GARCIA identificado(a) con CEDULA DE CIUDADANIA No. 16696712,

nacido(a) el 26/09/1963, registra 12 movimiento(s) migratorio(s), especificados de la siguiente forma:

% e g =R - oy | s M — ] =T BT 7 5 = 2 -
pamacs 0x v |10 Lo 1 S M erocadupsi d BSOS AT D R e G
GIRON GARCIA PABLO 26022016 | E | ELSALVADOR |CEDULADECIUDADANIA| 16696712 COLOMBIA SIN AEROPUERTO JOSE MARIA CORDOVA MEDELLIN
GIRON GARCIA PABLO 2eoumons | 1 | ELSALVADOR | CEOULADE CluDADANIA | 16686712 coLOMBIA sN AZROPUERTO JOSE MARIA CORDOVA MEDELLIN
GIRON GARCIA PABLO 06/0372018 E NUEVA YORK CEDULA DE CIBDADAN“ 16696712 COLOMBIA - SIN AEROPUERTO JOSE MARIA CORDOVA MEDELLIN
GIRON GARCIA PASLO 13/05°2018 1 EL SALVADO;'Q CEDULA DE CIUDADANIA 16696712 COLOMBIA - SIN AEROPUERTO JOSETARTA CORDOVA MECELLIN

o GIRON GARCIA PASLO 28/0872018 E LOS ANGELES | CEDULA DE CIUDADANIA 16696712 N COLOMBIA SIN AERQPUERTO EL DORADO
= GIRON GARCIA PABLO 10/12/2018 I BOGOTA.D.C. | CEDULADE CIUUADA;JPA 16696712 COLOMBIA SIN AEROPUERTO EL DORADO
GIRON GARCIA PABLO vezo19 | € | CIUOADDE | CEDULADECIUDADANIA | te6S6M2 | COLOMBIA SIN AERGPUERTO JOSE MARIA CORDOVA MEDILLIN
GIRON GARCIA PA;LO 12/0772019 1 ?NAMA CEDULA DE CIUDAOANLA 16696712 760LOME|A SIN AERCPUERTO JOSE MARIA CORDOVA MEDE:LLIN
GIRON GARCIA PABLO 17/08.2019 75 PANAMA CEDUE DE CIUDADANI._A 16696712 COLOMBIA SIN AEROPUERTO JOSE MARIA CORDOVA MEDELLIN
GIRON GARCIA PABLO 0412019 | 1 PANAMA | CEDULADE CIUDADANIA | 16696712 coovan | s AEROPUERTO JOSE MARIA CORDOVA MEDELLIN
GIRON GARCIA PABLO 03012020 | E | Cloaaa. | CEDULADECIUDADANIA | 16696712 cooven | sn AEROPUERTO JOSE NARIA CORDOVA MEDELLIN
GIRON GARCIA PABLO peoaz0z0 | | | CMOADOF | CEDULADE CIUDADANIA | 16696712 COLOMBIA SN "AEROPUERTO EL DORADO
_— *** Fin de los registros ***
pais); Condicién de viaje: Visa o Permiso autonzado al momenla dal viaje; PCM. Puesta de Control Migratono.

VE: Inmigracion (Ingreso al pais) 0 Emigracion (salida del
i i i i i la misma genera consecuencias penales, disciplinarias y administrativas, de conformidad i N -

La informacién aqul certificada es RESERVADA, el uso indebido de m : ormidad o6 Jo8 rmiion 8 18 Conatiiclsn PalEca,

el numeral 4 del articulo 24 de la Ley 1437 de 2011, el articulo 2.2.1.1 1.4.3.del Decreto 1067 de 2015, asl como el concepto emilido por |a Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado de 01

de julio de 2000, dentro del radicado 1.279: “Es deber da las autoridades asegurar la reserva da la informacién que en un momento dado se llega a conocer por o con ocasion del ejercicio de sus

funciones”.

*Venhicar Certificado de Movimientas Migratorios® en el portal institucional www.migracioncalombia gov.co

Para verificar [a autenticidad del presente centificado, podra ingresar al servicio

Cl o
ge |
NOTA‘L.A ADULTERACION DS ESTE DOCUMENTO ACARREARA LAS SANCIONES PENALES CORRESPONDIENTES.
Pdgina 1de 2

MEF.04 (v3) Codigo de Verificacion: 1201781 180027 Elaboré:4376619
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Cédigo de verificacion: 1201781180027
Esta certificacion se expide el 30/11/2020 en el Centro Facilitador de Servicios Migratorios de la ciudad de MEDELLIN

FIRMA

Centro de Contacto Cludadano: (57-1) 6055454 « Linea Naclonal Gratuita: 018000-510454
Correos de contacto: servicio.ciudadano@migracioncolombia.gov.co  Portal institucional: wwiw.migracioncolombia.gov.co

G &=

f.“.’)”\_l_}\ ADVULTERACION BE CSTE DOCULAENTO ACARREARA LAS SAMCIONES PENALES COREESPOLDIZHTES,

MEF.04 (v3) Cédigo de Verificacion: 1201781180027 Pagina 2do 2 Elaboré:4376619
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CHASE ,:l Deposit Account Balance Summary
03/17/2022

Requestor information:
PABLO GIRON GARCIA

52 VALLEY ST FL 1
NEWARK, NJ 07106-2609

Summary of Deposit Account

Account Number Account Type Open Date | Current Balance | Avg Balance (12 mos)
Chase Sacure Banking
819639896 02/11/2022 $6,000.00 $0.00
Customer Information
PABLO GIRON GARCIA | Primary Joint Or
PATRICIA BEJARANO _ Secondary Joint Or

[

Deposit Account Balance Summary request completed by:

NATALY GODOQY
(614) 248-5800
San Jose Branch

PLEASE NOTE THAT THE INFORMATION PROVIDED IN THIS LETTER WILL BE
THE ONLY INFORMATION RELEASED BY JPMorgan Chase, N.A.

This letter 1s wrtten a3 a matter ol buziness courtesy, without prejuccn, and 5 miended for the cmfmnm! uto of Iha adaresseo enly. No
Cocaideration has been pad ot received fot the Issuance of this letter, The 2ovrces and coalents of this letior 370 ot %o be davuiged and no
tosponubily 1 1o azach 1o this Lank of any of e offcers, empioyeus of o‘;cr‘t': by tie isszance of contents of Lo Joter which &3 prowidad in good faith
prd in relanco Loon the assurance’ of carfderiiatly peq'-do\l 10 Lus barx Ia ,crfr-.ahcn and o;p!e;:»on.: alopnon of ony typo contained hace'n aro
chtained from the rococes of s bank of other sowrces ¢eomed relable, without ndepencent invesbation, but such infarmastion and oxpressions are
SutiRct 10 CADARD Without NCEC 3nd NI feDreserlaton of wranty 33 13 10 DCCLT3Sy of SUCh Informaton of the relabilsy of tho sources s msdo of
impded of youthed i any way. Tris Letier 53 NGt 10 De reproduced, usedin any na.'nnrnomcn! Of 11 By wiy whirlsooves excepl a3 ropreseniod 10 tes
nank. This bank doea not undortake o notdy of any changes in the infurmation contained n this letier, Any relance is at the 3olo risk of the
*3resiee. :
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